РФ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ ОРЛОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

Майорского  сельского  поселения

Постановление

11.03.2016                                              №  40                                      х.Майорский

Об утверждении  доклада  о результатах мониторинга и контроля по
исполнению муниципального задания на предоставление муниципальных услуг юридическим и физическим лицам муниципальными учреждениями культуры  Майорского сельского поселения в  2015 году

 В соответствии с постановлением Администрации Майорского сельского поселения № 3  от 10.01.2012  «О порядке организации работы по формированию и финансовому обеспечению муниципального задания муниципальным  учреждениям Майорского сельского поселения», Администрация Майорского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить доклад  о результатах мониторинга и контроля по исполнению муниципального задания на предоставление муниципальных услуг юридическим и физическим лицам муниципальными учреждениями культуры Майорского  сельского поселения в  2015 года  согласно приложению к настоящему постановлению.

         2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заведующего сектора экономики и финансов Администрации Майорского сельского поселения Полякову А.А.
Глава Администрации

Майорского сельского поселения                                          С.В.Мирошниченко
Приложение
к   постановлению Администрации
Майорского сельского поселения

                        от 11.03.2016 № 40
ДОКЛАД

о результатах мониторинга и контроля

по исполнению муниципального задания на предоставление муниципальных услуг юридическим и физическим  лицам муниципальными учреждениями культуры  Майорского сельского поселения за 2015 год

Стратегические цели Администрации Майорского сельского поселения Орловского района в области культуры направлены на реализацию Стратегии развития Ростовской области до 2020 года в части «обеспечения высокого уровня и качества жизни населения области».
Администрация Майорского сельского поселения Орловского района утвердило муниципальное задание на 2015 год в соответствии с Перечнем комплексных (укрупненных) услуг, утвержденным постановлением Администрации Майорского сельского поселения от 10.01.2012 № 3 «О порядке организации работы по формированию и финансовому обеспечению муниципального задания муниципальным учреждениям Майорского сельского поселения Орловского района» для 2 (двух) муниципальных учреждений культуры, в том числе:

- 1 учреждение клубного типа: Муниципальное казенное учреждение культуры Майорского сельского поселения Орловского района «Майорский сельский дом культуры», включая филиал «Успенский сельский дом культуры»:

- 1 поселенческая библиотека: Муниципальное казенное учреждение культуры Майорского сельского поселения Орловского района «Майорская поселенческая библиотека», включая  филиал: «Успенская сельская библиотека» (приостановлена работа филиала)

Муниципальные  задания на 2015 год по оказанию муниципальных услуг для муниципальных учреждений культуры сформированы Администрацией Майорского  сельского поселения в соответствии с постановлением Администрации Майорского  сельского поселения от 10.01.2012 № 3 «О порядке организации работы по формированию и финансовому обеспечению муниципального задания муниципальным учреждениям Майорского сельского поселения Орловского района», постановлением Администрации Майорского сельского поселения от 18.04.2011года № 68 «Об утверждении стандарта предоставления муниципальных услуг в области культуры».

Муниципальное задание учреждениям культуры устанавливалось в целях достижения основных стратегических целей и решения тактических задач, определенных в муниципальной долгосрочной целевой программе «Развитие и сохранение культуры Майорского сельского поселения», утвержденной постановлением Администрации Майорского сельского поселения

от 01.04.2010 № 37 .

Стратегические цели Майорского сельского поселения в области культуры:

Цель 1.Удовлетворение общественных потребностей в сохранении и развитии народной традиционной культуры, поддержки любительского художественного творчества, другой самодеятельной творческой инициативы и социально-культурной активности населения Майорского сельского поселения, организации его досуга и отдыха.

Цель 2.Содейстие реализации права человека на приобщение ценностей культуры и науки, свободный доступ, поиск и получение информации, создание условий для развития личности, образования и самообразования, культурной деятельности и досуга.

В целях обеспечения эффективности работы  по оказанию муниципальных услуг и своевременной корректировки количественных характеристик и объемов финансового обеспечения выполнения муниципального задания в 2015 году. Контрольные мероприятия проводились путем анализа ежеквартальной отчетности, предоставляемой подведомственными учреждениями, и в ходе плановых проверок учреждений культуры.

Клубные учреждения при оказании муниципальной услуги «Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры» отчитывались по следующему показателю:

- количество проведенных мероприятий.

За  2015 года при объеме муниципального задания не менее 500 мероприятий в год муниципальным клубным учреждением и его филиалом проведено 491  мероприятие   (на 9 % меньше от запланированного в муниципальном задании).

Муниципальная поселенческая библиотека и сельские библиотеки осуществляли муниципальную услугу «Библиотечное обслуживание населения» и отчитывались по следующим показателям:
- количество выданных документов;

- число читателей.

За отчетный период за  2015 года при объеме муниципального задания:

- не менее 11 500 документов год , выдано за  2015 года 6824 документа (на 59,3% больше от запланированного в муниципальном задании);

- не менее 530 читателей в год , зарегистрировано за  2015 года 326 читателей (на 61,5% больше  от запланированного в муниципальном задании).
      В течение I полугодия 2015 года в рамках проводимого мониторинга осуществлялся анализ расходования финансовых средств на оказание муниципальных услуг. В целом на выполнение муниципального задания в отчетном периоде из бюджета Майорского сельского поселения выделено:

- муниципальным клубным учреждениям культуры – 1080,2 тыс.руб., фактически освоено – 809,4 руб.;

- муниципальным библиотечным учреждениям культуры – 391,4 тыс.руб., освоено – 293,7 тыс.руб.
Фактическое освоение средств на выполнение муниципального задания муниципальными учреждениями культуры в объеме менее 100 процентов обусловлено:
- экономией средств от размещения заказов на закупку товаров, работ и услуг;

  Мониторинг на соответствие фактической стоимости предоставления единицы муниципальной услуги расчетно-нормативной стоимости услуги проводился по муниципальным библиотекам.

 Перечень учреждений и предоставляемых ими муниципальных услуг, в отношении которых в отчетном периоде зафиксировано отклонение фактической стоимости предоставления единицы муниципальной услуги от расчетно-нормативной, приведен в приложении № 7  к настоящему докладу.

В связи с тем, что нормы потребления ресурсов для клубных учреждений на федеральном и региональном уровне не разработаны, расчетно-нормативные затраты по этим учреждениям не разрабатывались. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальным клубным учреждениям рассчитывалось в соответствии с утвержденной бюджетной сметой на 2015 год.

На основании данных мониторинга подготовлены сводные данные по учреждениям культуры, в отношении которых в отчетном периоде было зафиксировано отклонение от параметров муниципального задания. Перечень данных учреждений и предоставляемых ими услуг представлен в приложении № 1 к настоящему докладу.

Мониторинг на соответствие требованиям к качеству фактически предоставляемых учреждениями  культуры муниципальных услуг юридическим и физическим лицам в 2015 году представлен в приложениях №№ 2, 3, 4, 5, 6.

Пояснительная записка о причинах отклонения параметров фактически предоставляемых учреждениями культуры муниципальных услуг от требований, установленных муниципальным заданием, а также причинах отклонения фактической стоимости предоставления единицы муниципальной услуги от расчетно-нормативной стоимости услуги приведена в приложении № 9 к настоящему докладу.

Сводный отчет о результатах оценки соответствия требованиям к качеству фактически предоставляемых подведомственными учреждениями муниципальных услуг юридическим и физическим лицам представлен в приложении № 8 к настоящему докладу.

По итогам мониторинга и контроля реализации муниципального задания по услугам, предоставляемым в области культуры, разработан План мероприятий, направленных на преодоление отклонения параметров фактически предоставляемых услуг от требований, установленных муниципальным заданием, который приведен в приложении № 10 к настоящему докладу.

В минувшем I полугодии 2015 года стоит отметить следующие достижения подведомственных учреждений в области культуры:
- мероприятия: проведение новых культурно-массовых мероприятий, приуроченных празднованию 70-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне,  освобождения Орловского района от немецко-фашистких захватчиков, 91-годовщина образования Орловского района, 78-годовщина образования Ростовской области, году литературы.
Анализ деятельности учреждений и объема предоставленных муниципальных услуг показал,  что установление муниципального задания является стимулом для повышения качества и соблюдения стандартов предоставляемых услуг, а также определяет зависимость объемов финансирования от конкретных результатов работы.
Специалист

И.М.Полякова

PAGE
5